
 

Autorizzazione al Direttore del Dipartimento “ Energia e Trasporti” alla costituzione di una unità di 
ricerca presso terzi ai sensi dell’articolo 32 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 17 ottobre 2007, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 179/2007 – Verb. 69 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”, ed in particolare l’art. 3 (attività del CNR) comma 1, lettera a); 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005, ed in particolare l’art. 32; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di amministrazione del CNR del 30 luglio 2007 n. 149 con la 
quale il Prof. Federico Rossi è stato nominato Vice-Presidente del CNR; 

VISTA la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca del 2 agosto 2007 prot. n. 
103/SEGR.RIC con cui, preso atto della richiamata delibera del Consiglio di amministrazione del 
CNR di nomina del Vice-Presidente e delle dimissioni del Presidente, il Prof. Federico Rossi è stato 
invitato, a svolgere le funzioni di Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche nelle more 
dell’espletamento e del completamento delle procedure per la nomina del nuovo Presidente; 

VISTA la deliberazione n. 147 del Consiglio di Amministrazione del CNR del 6 settembre 2006 in 
cui è stato approvato lo schema di Convenzione tipo;  

CONSIDERATO che  in occasione della Conferenza del Dipartimento tenutasi a Padova il 14 
maggio c.a. si è valutata positivamente la costituzione dell’unità al fine di integrare le attività del 
progetto “Uso Razionale dell’Energia nei Trasporti” e del progetto interdipartimentale “Mobilità 
sostenibile” del Dipartimento stesso; 

VISTO il Protocollo di Intesa approvato dal Consiglio di amministrazione con delibera n. 92/2007 
del 30 maggio 2007 tra il CNR e il Centro Ricerche FIAT (CFR); 

 



 

VISTO il testo della Convenzione Operativa per la costituzione dell’Unità di ricerca del 
Dipartimento Energia e Trasporti presso il CRF di Valenzano; 

CONSIDERATA la relazione prot. AMMCNT-CNR n. 0068774 del 18 settembre 2007, 
predisposta dal Direttore del Dipartimento Energia e Trasporti del CNR, dove si rileva l’opportunità 
di costituire l’ Unità in oggetto, in quanto verranno rafforzate, sviluppate ulteriormente le già 
importanti collaborazioni in atto tra le parti, esplorando in maniera sistematica la frontiera della 
ricerca tecnologica nel settore dei sistemi di alimentazione avanzati per m.c.i. consentendo ai gruppi 
di ricerca del Dipartimento di interagire significativamente con i futuri programmi che sono previsti 
nell’ambito della programmazione scientifica nel settore dei trasporti a livello internazionale, 
nazionale, e regionale mutuando, per quest’ultima fattispecie, uno schema di intervento del 
Dipartimento già attuato nelle regioni Lombardia, Veneto, Toscana, e Sicilia; 

CONSIDERATO che l’Unità, per la quale si propone una durata operativa di tre anni, sarà ospitata 
in appositi locali del CRF ed inizialmente opererà con personale ricercatore equivalente pari a circa 
5 U/anno. I costi di personale e di gestione saranno inizialmente a carico del CRF; 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0071323 del 28 settembre 2007; 

VISTE le osservazioni dal Collegio dei Revisori dei Conti espresse nel verbale n.1274 del 17 
ottobre 2007 ai sensi dell’art. 55, punto 4, del Regolamento di amministrazione, contabilità e 
finanza del CNR; 

CONSIDERATO che in data odierna il Consiglio di amministrazione ha aggiornato e integrato i 
criteri per la valutazione delle URT ai fini dell’autorizzazione alla loro costituzione; 

RITENUTO che la proposta in esame risponda sia coerente e rispetti i criteri come ridefiniti; 

 

 
DELIBERA 

1. E’ approvata la costituzione dell’Unità di Ricerca del Dipartimento Energia e Trasporti (DET) 
presso il Centro Ricerche Fiat di Valenzano-Bari; 

2. Il direttore del Dipartimento è autorizzato alla costituzione dell’Unità di ricerca presso terzi di cui 
al punto 1, nei termini indicati nella relazione e per una durata operativa di tre anni fatte salve le 
verifiche annuali e la possibilità di risolvere il rapporto in caso di esito negativo della verifica. 

 
IL VICE PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 
 

 2.


	DELIBERA 

